
 

 

 

 
 

Consiglio Federale  
19 aprile 2024 – Cagliari 

 Risultanze   
N. di delibera  Argomento all’ordine del giorno Decisioni - 

competenza 

    

    
-----------------  Approvazione verbale seduta del 21-22 marzo 2024  Approvato/segr. 

    
N.051/2024  Ratifica delibere Presidenziali da n.039/2024 a 

n.057/2024 
Deliberato/segr. 

    

  COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE  

 
N.052/2024 

N.053/2024 

N.054/2024 

3-1 Proposta nominativi: 
- Supervisor per Coppe Europee 

- Commissioni FIVB - Quadriennio 2024-2028 

- Commissioni CEV - Quadriennio 2024-2028 

 

----------------- 3-2 Trofeo delle Regioni di Beach Volley – Stato dell’arte Preso Atto 
N.055/2024 

 
3-4 Smart working strutturale – adempimenti per l’eventuale 

definizione 
Deliberato con 
modifiche/r.u. 

----------------- 3-3 Assicurazioni Preso Atto/ 
Delega al Presidente 

----------------- 3-5 Sostituzione Scoutman U20 Femminile Delega al Presidente 

    

  PROPOSTE DI DELIBERAZIONE AVANZATE DAI 
SETTORI 

 

N.056/2024 4-1a Non pubblicabile per motivi di privacy  

N.057/2024 4-1b Non pubblicabile per motivi di privacy  

N.058/2024 4-1c Rinnovi contrattuali Tecnici Squadra Nazionale Seniores 

Maschile 
Deliberato/sq.naz.li 

N.059/2024 4-2 Progetto nuova struttura federale E.Y. – Approvazione Deliberato con 
modifiche/r.u. 

N.060/2024 4-3 Delegazione Paralimpiadi Parigi 2024 Deliberato/sitting v. 
N.061/2024 4-4 Campionato italiano assoluto e giovanile e fase finale 

campionato italiano di beach volley per società: assegnazione 

tappe - nomina figure tecniche 

Deliberato/beach v. 

N.062/2024 4-5 CT FIPAV Bergamo – Dimissioni Revisore dei Conti 

Territoriale - sostituzione 
Deliberato/o.p. 

N.063/2024 4-6 Non pubblicabile per motivi di privacy  

 



1 

    

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 051 CONSIGLIO FEDERALE del 19 aprile 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
RATIFICA DELIBERE DEL PRESIDENTE FEDERALE 

 
- N° 039 DEL 23/03/2024; N° 040 DEL 25/03/2024; 
- N° 041 DEL 25/03/2024; N° 042 DEL 25/03/2024; 
- N° 043 DEL 25/03/2024; N° 044 DEL 25/03/2024; 
- N° 045 DEL 28/03/2024; N° 046 DEL 28/03/2024; 
- N° 047 DEL 28/03/2024; N° 048 DEL 28/03/2024; 
- N° 049 DEL 02/04/2024; N° 050 DEL 02/04/2024; 
- N° 051 DEL 04/04/2024; N° 052 DEL 04/04/2024; 
- N° 053 DEL 05/04/2024; N° 054 DEL 05/04/2024; 
- N° 055 DEL 11/04/2024; N° 056 DEL 11/04/2024; 
- N° 057 DEL 15/04/2024. 

 
  

PROPOSTA DELL’AREA  STAFF CON IL SEGRETARIO GENERALE 

UFFICIO/SETTORE Servizi di Segreteria 
 

Esercizio 2024    
 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 

IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI - 

DA REMOTO -  ASTENUTI - 

ASSENTI 4  FAVOREVOLI - 

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

 

VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATO l’art. 41 comma 7 dello Statuto Federale; 

VISTE  - la delibera presidenziale n°039/2024, adottata in 
data 23 marzo 2024, concernente 
l’aggiudicazione alla Ditta Kim Kom s.r.l. di S. 
Giorgio a Cremano, dei servizi di produzione dei 
contenuti video per gli eventi FIPAV – stagione 
2024; 

- la delibera presidenziale n°040/2024, adottata in 
data 25 marzo 2024, concernente l’autorizzazione 
al Comitato Regionale FIPAV Sicilia per attuare 
l’azzeramento delle tasse gara per le fasi 
interterritoriali e le finali regionali della stagione 



2 

sportiva 2023/2024; 

- la delibera presidenziale n°041/2024, adottata in 
data 25 marzo 2024, concernente la Convenzione 
tra FIPAV e FIPAV Servizi s.r.l. per la gestione del 
Centro Sportivo Pavesi – riduzione del 
corrispettivo dovuto per gli anni 2023 e 2024; 

- la delibera presidenziale n°042/2024, adottata in 
data 25 marzo 2024, concernente l’accettazione 
della proposta di RCS Media Group S.p.A. e Cairo 
Rcs Media S.p.A., per l’acquisto di 900 
abbonamenti digitali e di spazi redazionali e 
promo pubblicitari riguardanti l’attività FIPAV 
2024; 

- la delibera presidenziale n°043/2024, adottata in 
data 25 marzo 2024, concernente il conferimento 
di un mandato di procacciamento Sponsor 
all’Agenzia Thrust S.r.l.; 

- la delibera presidenziale n°044/2024, adottata in 
data 25 marzo 2024, concernente l’accettazione 
di una proposta di Partnership tra FIPAV e BPER 
Banca S.p.a., presentata per il tramite 
dell’agenzia SG Plus S.r.l., per il biennio 2024-
2025; 

- la delibera presidenziale n°045/2024, adottata in 
data 28 marzo 2024, concernente la nomina della 
dr.ssa Virginia Braghieri, della dr.ssa Paola 
Rotella e dello Studio Fisio Eur Gennari, in qualità 
di Fisioterapisti per seguire in particolar modo 
l’attività di stage di allenamento e selezione nel 
periodo dal 7 Aprile 2024 al 7 maggio 2024, 
all’interno dell’attività di Qualificazione Nazionale 
Femminile; 

- la delibera presidenziale n°046/2024, adottata in 
data 28 marzo 2024, concernente il rinnovo con 
decorrenza 1 gennaio 2025 dell’incarico di 
Commissario Tecnico della Nazionale Italiana di 
Pallavolo Maschile al sig. Ferdinando De Giorgi, 
con conseguente rinnovo dell’impegno 
contrattuale per il periodo 1 gennaio 2025 – 31 
dicembre 2026;  

- la delibera presidenziale n°047/2024, adottata in 
data 28 marzo 2024, concernente la proroga per 
ulteriori 60 giorni, del mandato quale 
Commissario Straordinario del Comitato 
Territoriale FIPAV Ravenna, al Consigliere 
Federale Elio Sità; 



3 

- la delibera presidenziale n°048/2024, adottata in 
data 28 marzo 2024, concernente la proroga per 
ulteriori 60 giorni, del mandato quale 
Commissario Straordinario del Comitato 
Territoriale FIPAV Modena, al Consigliere 
Federale Francesco Apostoli; 

- la delibera presidenziale n°049/2024, adottata   
in data 2 aprile 2024, concernente la nomina della 
Commissione Giudicatrice, per individuare 
un’azienda da qualificare come “fornitore ufficiale 
di FIPAV – Servizi logistici, di allestimento e di 
gestione del “Villaggio Volley S3 in Piazza” – 
Edizione 2024 - CUP J59I22001590001; 

- la delibera presidenziale n°050/2024, adottata   
in data 2 aprile 2024, concernente la nomina della 
Commissione Giudicatrice, per individuare 
un’azienda da qualificare come “fornitore ufficiale 
di FIPAV – Servizi audio video, luci, tecnologie del 
“Villaggio Volley S3 in Piazza” – Edizione 2024 - 
CUP J59I22001590001; 

- la delibera presidenziale n°051/2024, adottata in 
data 4 aprile 2024, concernente l’affidamento alla 
ditta Huge Group Srl dei servizi logistici, 
allestimento tecnico e gestione del “Villaggio 
Volley S3 in piazza” – edizione 2024, e 
l’affidamento alla ditta Emergency Group Srl dei 
servizi di fornitura delle tecnologie, logistica e 
gestione delle stesse del “Villaggio Volley S3 in 
piazza” – edizione 2024; 

- la delibera presidenziale n°052/2024, adottata in 
data 4 aprile 2024, concernente l’assunzione della 
sig.ra OMISSIS; 

- la delibera presidenziale n°053/2024, adottata in 
data 5 aprile 2024, concernente il riconoscimento 
provvisorio, ai fini sportivi, di n°4 società e 
associazioni sportive; 
 
- la delibera presidenziale n°054/2024, adottata in 
data 5 aprile 2024, concernente l’affidamento alla 
ditta Ennova Solution srl della fornitura di 
pavimentazione da gioco per gli eventi di Volley 
S3 2024; 
 
- la delibera presidenziale n°055/2024, adottata in 
data 11 aprile 2024, concernente la sottoscrizione 
di una Partnership Tra FIPAV – Trentino 
Marketing s.r.l. e APT Val Di Fiemme e Cembra 
per il 2024, per il settore merceologico “turismo”;  



4 

 
 
- la delibera presidenziale n°056/2024, adottata in 
data 11 aprile 2024, concernente l’autorizzazione 
all’avvio di una procedura di selezione, ai sensi 
dell’art.42 del Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità FIPAV, per individuare un’azienda a 
cui affidare i “SERVIZI DI PRODUZIONE TV E 
STREAMING - STAGIONE FIPAV 2024”; 
 
- la delibera presidenziale n°057/2024, adottata in 
data 15 aprile 2024, concernente la nomina del 
sig. Cichello Juan Manuel, in qualità di analista 
per lo studio delle squadre avversarie, e di 
assistente allenatore, della Squadra Nazionale 
Seniores Femminile, nel periodo dal 16 aprile 
2024 al 15 agosto 2024; 

 
DELIBERA 

 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°039/2024, adottata in data 23 marzo 
2024, concernente l’aggiudicazione alla Ditta Kim Kom s.r.l. di S. Giorgio a 
Cremano, dei servizi di produzione dei contenuti video per gli eventi FIPAV – 
stagione 2024. L’onere del provvedimento per un importo pari ad euro 
52.450,00 (cinquantaduemilaquattrocentocinquanta/00), oltre IVA graverà sul 
budget assegnato per il 2024 al C.R.A. 1.18.18.003, - autorizzazione impegni 
e programma attività di Marketing 2024, che presenta la necessaria 
disponibilità. 
 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°040/2024, adottata in data 25 marzo 
2024, concernente l’autorizzazione al Comitato Regionale FIPAV Sicilia per 
attuare l’azzeramento delle tasse gara per le fasi interterritoriali e le finali 
regionali della stagione sportiva 2023/2024. La minore entrata presunta sarà 
oggetto di appropriato provvedimento del Consiglio Regionale, che dovrà 
provvedere ad effettuare le dovute variazioni al bilancio di previsione. 
L’autorizzazione concessa non potrà dare luogo, da parte del Comitato 
interessato, alla richiesta di un contributo straordinario. 
 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°041/2024, adottata in data 25 marzo 
2024, concernente la concessione, alla Fipav Servizi S.r.l., di una riduzione 
del corrispettivo richiesto da 160.000,00 euro a 100.000,00 euro, oltre IVA, 
annui del corrispettivo annuale 2023 e 2024, dovuto dalla FIPAV Servizi s.r.l., 
secondo quanto previsto nell’art. 7 della Convenzione tra FIPAV e FIPAV 
Servizi s.r.l. per la gestione del Centro Sportivo Pavesi; questo per poter 
permettere la chiusura dei bilanci d’esercizio 2023 di entrambi i soggetti. 

 
 
 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°042/2024, adottata in data 25 marzo 
2024, concernente l’accettazione della proposta di RCS Media Group S.p.A. e 
Cairo Rcs Media S.p.A., per l’acquisto di 900 abbonamenti digitali e di spazi 



5 

redazionali e promo pubblicitari riguardanti le Squadre Nazionali, il 
Campionato Italiano di Beach Volley, le attività giovanili e l’attività FIPAV 2024. 
L’impegno di spesa di euro 90.000,00 (novantamila/00) graverà sul CEB.033 
dell’obiettivo 2.01.03 del CRA 1.18.18.003 “Marketing”, che presenta la 
necessaria disponibilità. 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°043/2024, adottata in data 25 marzo 
2024, concernente il conferimento di un mandato all’Agenzia Thrust S.r.l. per 
supportare i Comitati Territoriali e i Comitati Regionali, quali articolazioni 
territoriali della Federazione, per il procacciamento di sponsor, in riferimento 
ai campionati indetti e organizzati dai suddetti Comitati Periferici. L’onere di 
spesa per gli importi che la Federazione riconoscerà all’ agenzia Thrust S.r.l. 
è pari al 13% del valore interamente economico dei nuovi contratti sottoscritti 
con le aziende sponsor, dal 3% all’8% per i contratti sottoscritti, che prevedano 
una controprestazione in beni e/o servizi e graverà sul CRA 1.18.18.003 
“Marketing”, autorizzato con la delibera consiliare n.221/2023. 
 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°044/2024, adottata in data 25 marzo 
2024, concernente l’accettazione di una proposta di Partnership tra FIPAV e 
BPER Banca S.p.a., presentata per il tramite dell’agenzia SG Plus S.r.l., per il 
biennio 2024-2025. Si accertano alle entrate dei Bilanci di Previsione FIPAV 
per l’esercizio 2024, l’importo di euro 120.000,00 (centoventimila/00) IVA 
inclusa, e per il 2025, l’importo di euro 130.000,00 (centotrentamila/00) IVA 
inclusa, sull’obiettivo Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni. Si integra 
l’impegno n. 7, già assunto con delibera consiliare n. 221/2023 per provvedere 
al pagamento della provvigione di intermediazione pari a euro 32.500,00 
(trentaduemilacinquecento/00), oltre IVA, a favore dell’agenzia proponente SG 
S.r.l., sul CEB.107 dell’obiettivo 2.01.03 del CRA 1.18.18.003 “Marketing”, che 
presenta la necessaria disponibilità a seguito destinazione del maggior ricavo 
derivante dalla presente sponsorizzazione. 
 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°045/2024, adottata in data 28 marzo 
2024, concernente la nomina della dr.ssa Virginia Braghieri, della dr.ssa Paola 
Rotella e dello Studio Fisio Eur Gennari, in qualità di Fisioterapisti per seguire 
in particolar modo l’attività di stage di allenamento e selezione nel periodo dal 
7 Aprile 2024 al 7 maggio 2024, all’interno dell’attività di Qualificazione 
Nazionale Femminile. Sarà riconosciuto ai fisioterapisti incaricati, un gettone 
omnicomprensivo lordo OMISSIS, su presentazione di apposita 
documentazione in originale, per le prestazioni rese fuori dal comune di 
residenza. 
 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°046/2024, adottata in data 28 marzo 
2024, concernente il rinnovo, con decorrenza 1 gennaio 2025, dell’incarico di 
Commissario Tecnico della Nazionale Italiana di Pallavolo Maschile al sig. 
Ferdinando De Giorgi, con conseguente rinnovo dell’impegno contrattuale per 
il periodo 1 gennaio 2025 – 31 dicembre 2026. In questo modo si garantisce, 
da una parte la programmazione per il Campionato Mondiale 2025 e il 
Campionato Europeo 2026, che qualificherà per la prima volta ai Giochi 
Olimpici e sarà organizzato in Italia, e dall’altra comunque consentirà al 
prossimo Consiglio Federale la facoltà di interrompere il rapporto a quella data, 
ovvero di prorogarlo ulteriormente sino alla fine del prossimo Quadriennio 
Olimpico. 



6 

 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°047/2024, adottata in data 28 marzo 
2024, concernente la proroga per ulteriori 60 giorni, del mandato quale 
Commissario Straordinario del Comitato Territoriale FIPAV Ravenna, al 
Consigliere Federale Elio Sità. 
 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°048/2024, adottata in data 28 marzo 
2024, concernente la proroga per ulteriori 60 giorni, del mandato quale 
Commissario Straordinario del Comitato Territoriale FIPAV Modena, al 
Consigliere Federale Francesco Apostoli. 
 

 Delibera presidenziale n.049/2024, adottata in data 2 aprile 2024: il 
provvedimento è stato assunto in conseguenza di delega conferita con 
delibera n°034/2024 - senza bisogno di ulteriore successiva ratifica consiliare. 

 Delibera presidenziale n.050/2024, adottata in data 2 aprile 2024: il 
provvedimento è stato assunto in conseguenza di delega conferita con 
delibera n°035/2024 - senza bisogno di ulteriore successiva ratifica consiliare. 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°051/2024, adottata in data 4 aprile 
2024, concernente l’affidamento alla ditta Huge Group Srl dei servizi logistici, 
allestimento tecnico e gestione del “Villaggio Volley S3 in piazza” – edizione 
2024, come da capitolato di gara, al costo complessivo di Euro 120.491,80, 
oltre IVA; e l’affidamento alla ditta Emergency Group Srl dei servizi di fornitura 
delle tecnologie, logistica e gestione delle stesse del “Villaggio Volley S3 in 
piazza” – edizione 2024, come da capitolato di gara, al costo complessivo di 
Euro 119.262,30, oltre IVA. 

 Delibera presidenziale n.052/2024, adottata in data 4 aprile 2024: il 
provvedimento è stato assunto in conseguenza di delega conferita con 
delibera consiliare n°0021/2024 del 21 marzo 2024 - senza bisogno di ulteriore 
successiva ratifica consiliare. 

 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°053/2024, adottata in data 5 aprile 
2024, concernente il riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°4 società 
e associazioni sportive. 

 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°054/2024, adottata in data 5 aprile 
2024, concernente l’affidamento alla ditta Ennova Solution srl della fornitura di 
pavimentazione da gioco per gli eventi di Volley S3 2024. L’onere di spesa, 
pari ad euro 39.528,00 (trentanovemilacinquencentoventotto/00), IVA inclusa, 
graverà sull’impegno n.10.2, già assunto con delibera consiliare n.003/2024, 
che presenta la necessaria disponibilità. 

 
 

 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°055/2024, adottata in data 11 aprile 
2024, concernente la sottoscrizione di una Partnership Tra FIPAV – Trentino 
Marketing s.r.l. e APT Val Di Fiemme e Cembra per il 2024, per il settore 
merceologico “turismo”. FIPAV riceverà un corrispettivo economico da APT 
VAL DI FIEMME e CEMBRA, per complessivi euro 100.000,00 (centomila/00), 



7 

al netto di IVA. Si accerta il maggior ricavo sul budget 2024 ob.1.06 CEA.020. 
Si stanzia il maggior ricavo di euro 40.000,00 al CRA Seniores Maschile CEB. 
001 obiettivo 1.01.01.01.02 e si assume il relativo impegno di spesa, per il 
pagamento delle fatture, che verranno emesse da Azienda per il Turismo della 
Valle di Fiemme S.C.A.R.L.. Si accertare il maggior ricavo di euro 100.000,00 
al CRA Amministrazione Centrale CEB. 001 obiettivo 1.01.01.01.02 e si 
assumere il relativo impegno di spesa per la contabilizzazione delle fatture che 
verranno emesse da Azienda Per Il Turismo Della Valle Di Fiemme S.C.A.R.L. 
e contro fatturate con documenti di pari importo. 

 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°056/2024, adottata in data 11 aprile 
2024, concernente l’autorizzazione all’avvio di una procedura di selezione, ai 
sensi dell’art.42 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità FIPAV, per 
individuare un’azienda a cui affidare i “SERVIZI DI PRODUZIONE TV E 
STREAMING - STAGIONE FIPAV 2024”. L’onere del provvedimento, pari ad 
un massimo di euro 106.000,00 (centoseimila/00), IVA esclusa, graverà 
sull’impegno n. 4.2, già assunto con la delibera consiliare n. 221/2023 del 
19/12/2023. 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°057/2024, adottata in data 15 aprile 
2024, concernente la nomina del sig. Cichello Juan Manuel, in qualità di 
analista per lo studio delle squadre avversarie, e di assistente allenatore, della 
Squadra Nazionale Seniores Femminile, nel periodo dal 16 aprile 2024 al 15 
agosto 2024. Sarà riconosciuto al Tecnico incaricato un compenso di euro 
8.290,00 (ottomiladuecentonovanta/00), omnicomprensivo lordo. L’onere sarà 
a carico del budget assegnato per il 2024 al C.R.A. 1.05.12.002 – Nazionale 
Seniores femminile, che presenta la necessaria disponibilità, giusta delibera 
consiliare n. 205/2023. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
       Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



1 

   FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 052 CONSIGLIO FEDERALE del 19 aprile 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
COPPE EUROPEE 2024/2025 – PROPOSTA 
NOMINATIVI SUPERVISORI CEV. 
 

  

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

UFFICIO/SETTORE Eventi 
 

Esercizio 2024    
 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 

IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI - 

DA REMOTO -  ASTENUTI - 

ASSENTI 4  FAVOREVOLI - 
 

 IL CONSIGLIO FEDERALE 

 

VISTI   - l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

  - la nota della CEV, che invita ciascuna 
Federazione Nazionale a proporre alla 
Commissione Coppe Europee i nominativi dei 
Supervisori CEV per la stagione 2024/2025 
delle Coppe Europee (Champions League, 
CEV Cup e Challenge Cup); 

ESAMINATI i requisiti necessari allo svolgimento 
dell’incarico in qualità di Supervisore CEV, 
indicati dalla Confederazione Europea, nella 
nota di cui sopra; 

DELIBERA 

 Di indicare alla CEV, i nominativi riportati nell’allegato, che è parte 
integrante del presente provvedimento, che potranno svolgere attività 
in qualità di Supervisore CEV, per la stagione 2024/2025 delle Coppe 
Europee e altre manifestazioni internazionali sotto egida CEV. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 



 

1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 053 CONSIGLIO FEDERALE del 19 aprile 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
PROPOSTA NOMINATIVI PER COMMISSIONI FIVB 
– QUADRIENNIO 2024-2028.  
 

  

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

UFFICIO/SETTORE Eventi 
 

Esercizio 2024    
 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 

IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI - 

DA REMOTO -  ASTENUTI - 

ASSENTI 4  FAVOREVOLI - 
 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 

VISTI   -   l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

- la nota della FIVB, che invita ciascuna 
Federazione Nazionale a proporre le proprie 
candidature per il mandato 2024-2028, per il 
rinnovo delle cariche all’interno delle varie 
Commissioni; 

ESAMINATI i requisiti necessari per poter segnalare le 
candidature richieste; 

   

DELIBERA 

 Di proporre alla FIVB la lista dei candidati italiani per il prossimo 
Quadriennio 2024-2028, per il rinnovo delle cariche all’interno delle varie 
Commissioni, che, in allegato, forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



 

1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 054 CONSIGLIO FEDERALE del 19 aprile 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
PROPOSTA NOMINATIVI PER COMMISSIONI CEV 
– QUADRIENNIO 2024-2028.  
 

  

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

UFFICIO/SETTORE Eventi 
 

Esercizio 2024    
 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 

IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI - 
DA REMOTO -  ASTENUTI - 
ASSENTI 4  FAVOREVOLI - 

 

 IL CONSIGLIO FEDERALE 
 

VISTI  -    l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

  - la prassi con cui la CEV invita ciascuna 
Federazione Nazionale a proporre una lista di 
nominativi, che saranno selezionati per svolgere 
le funzioni di Supervisori CEV delle Coppe 
Europee per la prossima stagione (Champions 
League, CEV Cup e Challenge Cup); 

   - la richiesta della CEV, che invita ciascuna 
Federazione Nazionale a proporre le proprie 
candidature per il mandato 2024-2028, per il 
rinnovo delle cariche all’interno delle varie 
Commissioni; 

ESAMINATI i requisiti necessari per poter segnalare le 
candidature richieste; 

DELIBERA 

 Di proporre alla CEV la lista dei candidati italiani per il prossimo 
Quadriennio 2024-2028, per il rinnovo delle cariche all’interno delle 
varie Commissioni, che, in allegato, forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.  

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



 

1 

 

    FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 055 CONSIGLIO FEDERALE del 19 aprile 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
SMART WORKING, ADOZIONE LAVORO AGILE AI 
SENSI DALL’ACCORDO SINDACALE DEL  27 
MARZO 2024 – INDIVIDUAZIONE AMBITI E CRITERI 
DI APPLICAZIONE. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI 

SETTORE 1.01.02.001 Risorse Umane 

 

Esercizio 2024    

 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI - 
DA REMOTO -  ASTENUTI - 
ASSENTI 4  FAVOREVOLI - 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 

VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATO   l’Accordo sul lavoro agile del 27 marzo 2024 
siglato dai rappresentanti della Sport e Salute, 
delle Federazioni Sportive Nazionali e le 
Organizzazioni Sindacali firmatarie del vigente 
CCNL del personale non dirigente del 26 gennaio 
2022, al fine di concordare la disciplina collettiva 
del lavoro agile per il personale non dirigente della 
Sport e Salute e delle Federazioni Sportive 
Nazionali, da adottare quale elemento di 
omogeneità per l’intero suo ambito di applicazione 
e costituire normativa contrattuale di riferimento 
per la sottoscrizione di specifici accordi individuali 
con i singoli dipendenti;   

CONFERMATA  la disciplina del lavoro agile, quale modalità 
flessibile di esecuzione del rapporto di lavoro 
subordinato, caratterizzata da autonomia e 
responsabilità nello svolgimento della 
prestazione, finalizzata ad agevolare i tempi di vita 
e di lavoro e ad incrementare la produttività, 
anche nell’ottica di promuovere una mobilità 



 

2 

sostenibile attraverso la riduzione degli 
spostamenti da casa al luogo abituale di lavoro e 
viceversa, nell’ambito di una più efficace politica 
ambientale e con l’obiettivo di avviare nuove 
soluzioni organizzative, che favoriscano lo 
sviluppo di una cultura gestionale orientata al 
lavoro per obiettivi e risultati, nonché ad un 
incremento della produttività e al miglioramento 
dei servizi resi; 

CONSIDERATO  che il personale che potrà operare in modalità di 
lavoro agile dovrà essere individuato su base 
volontaria tra i dipendenti a tempo pieno o 
parziale, nell’ambito delle attività definite dal 
datore di lavoro, dando medesimo grado di 
priorità, ai sensi dell’art. 18, comma 3 bis, della 
Legge n. 81/2017, ai dipendenti che: 

✓ siano genitori di figli fino a 12 anni di età o 
senza alcun limite di età nel caso di figli in 
condizioni di disabilità ai sensi dell’Art. 3, 
comma 3, della Legge n. 104/1992; 

✓ siano in condizioni di disabilità grave, 
accertata ai sensi dell’Art. 4, comma 1, della 
Legge n. 104/1992 o che siano cargivers ai 
sensi dell’Art. 1, comma 255, della Legge n. 
205/2017; 

VALUTATA  quindi la necessità di individuare, tra le numerose 
attività della FIPAV, gli ambiti lavorativi che 
prevedono attività e/o processi che possono 
essere efficacemente svolti da remoto e che, 
riportati nell’elenco allegato alla presente delibera, 
ne formano parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che la FIPAV potrà valutare anche situazioni 
relative a dipendenti che versino in condizioni di 
salute, personali o familiari, debitamente 
documentate, tali da determinare oggettive 
necessità di permanere presso il proprio domicilio, 
ovvero si trovino in situazioni di difficoltà riferibili a 
oggettive ragioni di altra natura, anche 
temporanee e fermo restando che qualsiasi 
ulteriore individuazione di dipendenti terrà conto 
dell’esigenza di evitare irragionevoli disparità di 
trattamento e discriminazioni di genere;  

RAVVISATA l’esigenza di coordinare al meglio il lavoro agile 
con tutti i processi lavorativi affinché tale Istituto 
risulti un valore aggiunto per la Federazione e 



 

3 

contribuisca alla migliore organizzazione delle 
attività lavorative, attraverso l’individuazione di 
chiari criteri di applicazione; 

SENTITO  il parere della Commissione Risorse Umane, 
riunitasi il 18 aprile 2024; 

 

DELIBERA 

 

 Di prendere atto di tutto quanto in premessa esposto. 

 Di autorizzare l’adozione del lavoro agile per i dipendenti della 
Federazione Italiana Pallavolo, secondo le previsioni dell’Accordo 
Sindacale del 27 marzo 2024.  

 Di individuare, nell’elenco allegato, gli ambiti lavorativi federali che 
prevedono attività e/o processi che possono essere efficacemente svolti 
da remoto e che possono quindi, essere oggetto di concessione del lavoro 
agile ai dipendenti che abbiano i requisiti previsti e ne facciano richiesta, 
stabilendo i seguenti criteri: 

- Quattro giornate di lavoro agile al mese o comunque fino ad un 
massimo 1 a settimana, che potranno essere usufruite nelle 
giornate di martedì, mercoledì o giovedì; 

- Gli accordi individuali, sottoscritti dal Presidente Federale, avranno 
durata massimo quadrimestrale, ad eccezione di questa prima 
fase di avvio in cui avranno una durata dal 1° maggio al 30 
settembre 2024;  

- Lo smart working sarà concesso ad un solo componente del nucleo 
familiare di appartenenza. 

 Di dare mandato al Segretario Generale per la corretta applicazione degli 
accordi individuali tra il singolo dipendente e la Federazione Italiana 
Pallavolo, secondo quanto previsto dall’Accordo Sindacale del 27 marzo 
2024, e dalla presente delibera. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
         Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

 

OBIETTIVO 1.01.01.01.04  Compensi per prestazioni contrattuali 

CEB 
Importo stanziato 

A Totale progetti 
autorizzati alla 
data odierna 
compreso A 

Disponibilità 
di 

stanziamento 
IMP. 

Importo presente 
progetto 

euro euro euro euro 

003 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 0,00 
3.4*-
3.5* 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  OMISSIS  

* integrazione imp. già assunti con DEL CF 204/2023 

IMPORTO TOTALE PRESENTE 
PROVVEDIMENTO OMISSIS 

 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI - 
DA REMOTO -  ASTENUTI - 
ASSENTI 4  FAVOREVOLI - 

 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 

 VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

 RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 183/2023 del 19 dicembre 
2023, di approvazione del bilancio di previsione 
2024 della Federazione Italiana Pallavolo, con 
allegati i budget di spesa 2024 dei singoli C.R.A.; 

- la delibera consiliare n.204/2023 del 19 dicembre 
2023, relativa all’autorizzazione degli impegni 2024, 
staff tecnico e attività Seniores Maschile;  

N° 058 CONSIGLIO FEDERALE del 19 aprile 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
RINNOVI CONTRATTUALI TECNICI SQUADRA 
NAZIONALE SENIORES MASCHILE. 
  

 

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

C.R.A. 1.05.12.001 Nazionale Seniores Maschile 
 

Esercizio 2024       



2 

RILEVATO   che la FIPAV, visti i progressi e i successi del settore 
Seniores Maschile sotto la direzione tecnica del Prof. 
Ferdinando De Giorgi, ha ravvisato l’esigenza di 
rinnovare i contratti dei tecnici Seniores sigg. 
Massimo Caponeri e Nicola Giolito; 

 ESAMINATA la proposta formulata dal Settore Squadre Nazionali 
di determinazione dello staff della Nazionale 
Seniores Maschile, sulla base delle indicazioni del 
Direttore Tecnico Prof. Ferdinando De Giorgi e la 
relativa definizione dei compensi contrattuali come di 
seguito elencata: 

 
OBIETTIVO 

1.01.01.01.04 
Compensi per prestazioni contrattuali 

  SENIORES MASCHILE 2024 SENIORES MASCHILE 2025  

NOME INCARICO  DURATA 
COMPENSO 

€ 2024 

ONERI € 
CARICO  
DITTA 

IMPEGNO 
TOTALE 

 
 
 

COMPENSO 
€ 2025 

 
 
 

ONERI € 
CARICO 

DITTA  2025 

 
 
 

IMPEGNO 
TOTALE 

IMP. 

CAPONERI*  MASSIMO 
2° Allenatore 
Naz. AM* 

dal 1/9/24 
al 30/9/25 

OMISSIS OMISSI
S 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
3.4* 

GIOLITO * NICOLA 

Assistente 
Allenatore e 
Preparatore 
Atletico Naz. 
AM* 

dal 1/9/24 
al 30/9/25 

OMISSIS OMISSI
S 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

3.5* 

 Staff tecnico TOTALE 
OMISSIS OMISSI

S 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
 

 OMISSIS 
OMISSIS 

 

 OMISSIS 
OMISSIS 

 

 OMISSIS 
OMISSIS 

 

 OMISSIS 
OMISSIS 

 

 OMISSIS 
OMISSIS 

 

* incarichi già assunti nella delibera 204/2023 
 
 

ACQUISITA ove necessario, la disponibilità degli interessati; 

 

DELIBERA 
 

 Di approvare lo schema riepilogativo sopraindicato relativo ai compensi dello 
staff tecnico delle Nazionali Seniores Maschili impegnando i relativi oneri. 

 Di dare mandato al Presidente Federale di formalizzare gli accordi 



3 

contrattuali. 

 Di approvare la durata degli incarichi che vanno dal 1 settembre 2024 al 30 
settembre 2025 (tredici mesi), per i seguenti importi: OMISSIS. 

 Saranno riconosciuti alle persone di staff incaricati, nelle occasioni connesse 
allo svolgimento di manifestazioni o incontri della nazionale, per le prestazioni 
rese fuori dal comune di residenza il rimborso delle spese di viaggio, vitto e 
alloggio come da travel policy federale. 

 Di autorizzare l’integrazione degli impegni n. 3.4 e 3.5, già assunti con 
delibera consiliare n. 204/203, per l’importo totale di euro 49.105,89 
(quarantanovemilacentocinque/89). 

 Di stanziare, in sede di predisposizione del bilancio preventivo OMISSIS a 
carico del budget del C.R.A. 1.05.12.001 Nazionale Seniores Maschile. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 
 
 
   

 

 



1 

                          FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

                                              DELIBERAZIONE DEL 

N° 059 CONSIGLIO FEDERALE del 19 aprile 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
APPROVAZIONE PROGETTO DI DIMENSIONAMENTO 
ORGANIZZATIVO FEDERALE E DI ANALISI DEI 
PROCESSI ED ATTIVITA’ RILEVANTI SOCIETÀ EY SPA 
– NOMINA VICE SEGRETARIO DELLA FIPAV. 
 

  

PROPOSTA DELL’AREA RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI 

UFFICIO/SETTORE 1.01.02.001 Risorse Umane 
 

Esercizio 2024    

 

 

 

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO  il vigente Statuto Federale; 

RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 183/2023 assunta in 
data 19 dicembre 2023, di approvazione del 
bilancio di previsione 2024 della Federazione 
Italiana Pallavolo, con allegati i budget di spesa 
2024 dei singoli C.R.A.; 

- la delibera consiliare n.188/2023 del 19 
dicembre 2023 di approvazione del bilancio di 
previsione 2024 del C.R.A. proponente; 

- la delibera consiliare n. 101/2023 del 26 luglio 
2023 con la quale è stato dato incarico alla 
società EY spa di predisporre uno studio di 
ottimizzazione del dimensionamento 
organizzativo federale e analisi dei processi ed 
attività rilevanti; 

- la delibera presidenziale n. 022/2024 del 9 
febbraio 2024, ratificata dal Consiglio Federale 
con proprio provvedimento n. 17/2024 in data 
21 marzo 2024, con la quale è stato dato 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI  
DA REMOTO -  ASTENUTI  
ASSENTI 4  FAVOREVOLI  



2 

incarico alla società EY spa di integrazione 
dell’attività di supporto metodologico per il 
predetto progetto di ottimizzazione del 
dimensionamento organizzativo federale e 
analisi dei processi ed attività rilevanti; 

PRESO ATTO  - che, in data 10 aprile 2024 è stato 
consegnato dalla Società EY spa l’allegato 
documento denominato “proposta nuovo 
organigramma e Analisi MICRO”, redatto ad 
integrazione dell’incarico conferito loro per 
l’ottimizzazione del dimensionamento 
organizzativo federale e analisi dei processi ed 
attività rilevanti;  

  - del parere positivo espresso dalla 
Commissione Risorse Umane, riunitasi in data 
18 aprile 2024, sul progetto dalla Società EY 
spa; 

RITENUTO dover approvare, in virtù della sua validità, il 
lavoro predisposto dalla EY spa, con 
particolare riferimento alla nuova proposta di 
Organigramma in quanto rispondente alle 
mutate necessità federali attuali e future; 

RILEVATO che tale nuovo progetto consente di proseguire 
nel percorso di trasformazione della 
Federazione Italiana Pallavolo in un'azienda al 
passo con i tempi, capace di rispondere alle 
necessità e allo stesso tempo produrre nuovi e 
migliori servizi per tutto il movimento 
pallavolistico;  

VALUTATO che, in tale ottica il nuovo organigramma 
istituisce la figura del Vice Segretario Generale 
che, affiancata al Segretario Generale, sia in 
grado di sostituirlo in caso di assenza o di 
impedimento quale suo vicario, di coadiuvarlo 
nell'esercizio delle sue funzioni e nella gestione 
ordinaria della Federazione, con compiti 
ausiliari e di supporto; 

RILEVATO che il sig. Libenzio Conti, dipendente federale 
dal 29/07/2007, già collaboratore della 
Federazione dagli anni ’80, ha rivestito e 
riveste nella Federazione Italiana Pallavolo 
incarichi di particolare rilievo e di estrema 
importanza strategica, dimostrando nel corso di 



3 

questo lungo periodo di essere in possesso di 
capacità professionali, che gli consentono di 
poter ben rivestire la funzione che si intende 
affidare;  

PRESO ATTO della proposta del Presidente Federale, sentito 
il parere del Segretario Generale; 

 

DELIBERA 

 Di approvare il documento denominato “Proposta nuovo organigramma e 
Analisi MICRO” del 10 aprile 2024 predisposto dalla società EY spa che, 
allegato alla presente delibera, ne forma parte integrante e sostanziale. 

 Di delegare il Segretario Generale, per quanto di sua competenza, agli 
adempimenti conseguenti all’adozione della presente deliberazione. 

 Di nominare con decorrenza odierna, il sig. Libenzio Conti, Vice 
Segretario della FIPAV, con il compito di sostituire il Segretario Generale 
in caso di assenza o di impedimento quale suo vicario, di coadiuvarlo 
nell'esercizio delle sue funzioni e nella gestione ordinaria della 
Federazione con compiti ausiliari e di supporto. 

 Di confermare al sig. Libenzio Conti la responsabilità dell’Area 
Preparazione Olimpica e Paralimpica della Federazione Italiana 
Pallavolo. 

 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

Stefano Bellotti 
 

IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 060 CONSIGLIO FEDERALE del 19 aprile 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
DELEGAZIONE PARALIMPIADI DI PARIGI 2024 
STAFF. 
 

  

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

C.R.A. 1.03.21.001   Sitting Volley 
 

Esercizio 2024    

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATA la delibera consiliare n. 214/2023 del 19 

dicembre 2023, di autorizzazione impegni e 

programma attività 2024 – Settore Sitting 

Volley; 
 

CONSIDERATO che in occasione dei Giochi Paralimpici, che 
si svolgeranno a Parigi dal 23 Agosto al 9 
Settembre 2024, è necessario indicare i 
componenti dello Staff Tecnico e gli Officials 
della Delegazione Italiana; 

RICEVUTE le segnalazioni da parte del Commissario 
Tecnico Amauri Ribeiro, per individuare i 
componenti dello staff tecnico e delle atlete 
eleggibili per le Paralimpiadi, che saranno 
selezionate, in via definitiva, entro il 15 luglio 
2024, sempre a condizione che ci siano i 
requisiti della idoneità P.O. e dell’eleggibilità 
secondo i criteri stabiliti dal World Para Volley; 

AVUTO PRESENTE l’esigenza di integrare l’elenco nominativo per 
la partecipazione alle Paralimpiadi di Parigi 
2024, inserendo il Vice Presidente FIPAV, sig. 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI  
DA REMOTO -  ASTENUTI  
ASSENTI 4  FAVOREVOLI  



2 

Adriano Bilato e il Coordinatore Tecnico 
Federale per l’attività delle squadre Nazionali 
Maschile e Femminile di Sitting Volley della 
FIPAV, sig. Guido Pasciari; 

 
DELIBERA 

 

 Di prendere atto dell’elenco nominativo per la partecipazione alle 
Paralimpiadi di Parigi 2024 contenente, a fianco di ciascun nome, la 
qualifica. 

 Di autorizzare e confermare l’elenco della Delegazione della 
Squadra Nazionale Italiana di Sitting Volley femminile, cosi come 
segue: 

Bilato Adriano NPC Guest 

Pasciari Guido NPC Guest 

Ribeiro Amauri Tecnico 

Beretta Massimo Tecnico 

Pastorelli Mattia Fisioterapista 

Longa Emanuela Medico 

Librio Lorenzo Scoutman 

Radogna Andrea Preparatore Atletico 

De Sanctis Elva Giulia Team Manager 

Aringhieri Giulia Atleta 

Bosio Francesca Atleta 

Bellandi Giulia Atleta 

Battaglia Raffaela Atleta 

Cirelli Sara Atleta 

Biasi Silvia Atleta 

Desini Sara Atleta 

Baringelli Flavia Atleta 

Ceccatelli Eva Atleta 

Moggio Alessandra Atleta 

Ceccon Anna Atleta 

Spediacci Elisa Atleta 

Pedrelli Roberta Atleta 

Sarzi Amadè Asia Atleta 

 

 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

Stefano Bellotti 
 

IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



 

 

 

1 

 

 

                      FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

                                    DELIBERAZIONE DEL 

N° 061 CONSIGLIO FEDERALE del 19 aprile 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
ASSEGNAZIONE TAPPE E NOMINA FIGURE 
TECNICHE CAMPIONATO ITALIANO DI BEACH 
VOLLEY ASSOLUTO E GIOVANILE 2024 E FINALE 
CAMPIONATO ITALIANO BEACH VOLLEY PER 
SOCIETÀ 2023/2024. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

C.R.A. 1.04.10.001 
Campionato italiano Beach Volley, 
attività territoriale e Snow Volley 

 

Esercizio  2024    

 
DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 

IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI - 
DA REMOTO -  ASTENUTI - 
ASSENTI 4  FAVOREVOLI - 

 
 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 

VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 201/2023 del 19 
dicembre 2023, di approvazione del bilancio di 
previsione 2024 del C.R.A 1.04.10.001 – 
Campionato Italiano Beach Volley, attività 
territoriale e Snow Volley; 

  - la delibera consiliare n. 241/2023 del 19 
dicembre 2023, di indizione del Campionato 
Italiano di Beach Volley Assoluto e Giovanile 
2024; 

  - la delibera consiliare n. 154/2023 del 13 ottobre 
2023, di indizione del Campionato Italiano di 
Beach Volley per società 2023/2024; 

PRESO ATTO  - che l’organizzazione delle Tappe del 
Campionato Italiano Assoluto Gold saranno 
assegnate a: 



 

 

 

2 

 

➢ Caorle (VE) – 14/16 giugno 2024 
 – Volley Team Jesolo ASD – 06.027.0204; 

➢ Montesilvano (PE) – 12/14 luglio 2024 
 – CR Fipav Abruzzo; 

➢ Bellaria Igea Marina (RN) – 6/8 settembre 2024 
– Insubria Gallarate – 04.020.0320; 

   
  - che l’organizzazione delle Tappe del 

Campionato Italiano Assoluto saranno assegnate 
a: 

➢ Catania – 28/30 giugno 2024 
– Il Capannone ASD – 18.085.0576; 

➢ Giugliano in Campania (NA) – 5/7 luglio 2024 
– Comune di Giugliano in Campania, con la 
collaborazione del CT FIPAV Napoli; 

➢ Beinasco (TO) – 19/21 luglio 2024 
– ASD Beach Volley Training – 01.005.0607; 

➢ Cirò Marina (KR) – 26/28 luglio 2024 
– Comune di Cirò Marina; 

➢ Marina di Modica – 2/4 agosto 2024 
– ASD I Soci Volley – 18.089.0087; 

➢ Cordenons (PN) – 9/11 agosto 2024 
– ASD Aperti per Ferie – 07.033.0129; 

➢ Vasto (CH) – 23/25 Agosto 2024 
– ASD Vasto Volley – 14.067.0261; 

 
  - che le Tappe del Campionato Italiano di Beach 

Volley Under 20 saranno assegnate a:  

➢ Catania – 26/27 giugno 2024 
– Il Capannone ASD – 18.085.0576; 

➢ Beinasco (TO) – 17/18 luglio 2024 
– ASD Beach Volley Training – 01.005.0607; 

➢ Cordenons (PN) – 7/8 agosto 2024 
– ASD Aperti per Ferie – 07.033.0129; 

➢ Cellatica (BS) – 24/25 agosto 2024 
– Stadion Arena SSDARL – 04.013.0461; 

➢ Bellaria Igea Marina – (RN) 4/5 settembre 2024 
- Insubria Gallarate – 04.020.0320; 

 
  - che le Tappe del Campionato Italiano di Beach 

Volley Under 18 saranno assegnate a:  

➢ Montesilvano (PE) – 8/9 luglio 2024 
- CR Fipav Abruzzo; 

➢ Beinasco (TO) – 15/16 luglio 2024 
– ASD Beach Volley Training – 01.005.0607; 

➢ Cordenons (PN) – 5/6 agosto 2024 
– ASD Aperti per Ferie – 07.033.0129; 

➢ Cellatica (BS) – 22/23 agosto 2024 
– Stadion Arena SSDARL – 04.013.0461; 
 



 

 

 

3 

➢ Bellaria Igea Marina – (RN) 2/3 settembre 2024 
- Insubria Gallarate – 04.020.0320; 

 
  - che le Tappe del Campionato Italiano di Beach 

Volley Under 16 saranno assegnate a:  

➢ Montesilvano (PE) – 10/11 luglio 2024 
- CR Fipav Abruzzo; 

➢ Beinasco (TO) – 16/17 luglio 2024 
– ASD Beach Volley Training – 01.005.0607; 

➢ Sottomarina di Chioggia (VE)– 25/26 luglio 2024 
– Realbeach SSD – 06.024.0405; 

➢ Cordenons (PN) – 3/4 agosto 2024 
– ASD Aperti per Ferie – 07.033.0129; 

➢ Cellatica (BS) – 24/25 agosto 2024 
– Stadion Arena SSDARL – 04.013.0461; 

➢ Bellaria Igea Marina – (RN) - 31ago /1 sett. 2024 
- Insubria Gallarate – 04.020.0320; 

 

  - che le Tappe del Campionato Italiano di Beach 
Volley Under 14 saranno assegnate:  

➢ Beinasco (TO) – 14/15 luglio 2024 
– ASD Beach Volley Training – 01.005.0607; 

➢ Sottomarina di Chioggia (VE) – 25/26 luglio 2024 
– Realbeach SSD – 06.024.0405; 

➢ Cellatica (BS) – 22/23 agosto 2024 
– Stadion Arena SSDARL – 04.013.0461; 

➢ Bellaria Igea Marina – (RN) 31 agosto / 1 
settembre 2024 - Insubria Gallarate – 
04.020.0320; 

      

  - che l’organizzazione di eventuali altre tappe del 
campionato italiano giovanile sarà assegnata con 
apposito provvedimento del Presidente Federale; 

  - che per il ruolo di tecnici dei materiali e delle 
attrezzature (court manager) che potrebbero 
essere utilizzati nelle tappe gold del campionato 
italiano assoluto di beach volley sono state 
individuate le seguenti persone: 

OMISSIS 

 

 

 

PRESO ATTO  - che per il ruolo di responsabile dei tecnici dei 
materiali e delle attrezzature (responsabile Court 
Manager), che potrebbe essere utilizzato nelle 
tappe gold  del  Campionato Italiano  Assoluto  di 



 

 

 

4 

beach volley, è stato individuato il sig. Massimo 
Scarciglia; 

  - che per il ruolo di Speaker per la Finale del 
Campionato Italiano di Beach Volley per Società 
(Bibione 7/9 giugno 2024) e per le tappe gold del 
Campionato Italiano Assoluto di beach volley, è 
stato individuato il sig. Riccardo Minnucci; 

  - che per ogni Tappa del Campionato Assoluto 
Gold sono previsti al massimo un responsabile dei 
tecnici dei materiali e delle attrezzature, quattro 
responsabili dei tecnici dei materiali e delle 
attrezzature e uno speaker; 

STABILITO  - che tutti i compensi saranno erogati sotto forma 
di     gettoni di presenza giornalieri e che alcune 
delle figure indicate potrebbero non essere 
utilizzate; 

 

  - che i gettoni di presenza giornalieri saranno i 
seguenti: 

 
RUOLO  GETTONE GIORNALIERO 

Speaker OMISSIS  
Responsabile dei tecnici dei 
materiali e delle attrezzature 

OMISSIS 

Tecnici dei materiali e delle 
attrezzature 

OMISSIS 

 

PRESO ATTO  - che per la Finale del Campionato Italiano di 
Beach Volley per Società e per alcune tappe del 
Campionato Italiano Assoluto potrebbe esserci la 
necessità della presenza di un tecnico dei 
materiali e delle attrezzature con particolare 
riferimento agli aspetti logistici; 

 
  - che per la figura di tecnico dei materiali e delle 

attrezzature, con particolare riferimento agli 
aspetti logistici, è stato individuato il sig. Giuseppe 
Leone, che svolgerà i suoi compiti nelle sedi e con 
le modalità indicate dal Settore Beach Volley; 

 
  - che per le sue prestazioni il signor Giuseppe 

Leone riceverà un compenso OMISSIS 

 
 

  DELIBERA 
 

 L’assegnazione dell’organizzazione delle Tappe del Campionato 
Italiano Assoluto Gold così come segue: 
 

➢ Caorle (VE) – 14/16 giugno 2024 



 

 

 

5 

  – Volley Team Jesolo ASD – 06.027.0204; 
➢ Montesilvano (PE) – 12/14 luglio 2024 

– CR Fipav Abruzzo; 
➢ Bellaria Igea Marina (RN) – 6/8 settembre 2024 
    – Insubria Gallarate – 04.020.0320. 

 

 L’assegnazione dell’organizzazione delle Tappe del Campionato 
Italiano Assoluto così come segue: 
 

➢ Catania – 28/30 giugno 2024 
     – Il Capannone ASD – 18.085.0576; 
➢ Giugliano in Campania (NA) – 5/7 luglio 2024 
    – Comune di Giugliano in Campania, con la collaborazione del    

CT FIPAV Napoli; 
➢ Beinasco (TO) – 19/21 luglio 2024 
     – ASD Beach Volley Training – 01.005.0607; 
➢ Cirò Marina (KR) – 26/28 luglio 2024 
     – Comune di Cirò Marina; 
➢ Marina di Modica – 2/4 agosto 2024 
    – ASD I Soci Volley – 18.089.0087; 
➢ Cordenons (PN) – 9/11 agosto 2024 
     – ASD Aperti per Ferie – 07.033.0129; 
➢ Vasto (CH) – 23/25 Agosto 2024 
    – ASD Vasto Volley – 14.067.0261. 

 

 L’assegnazione dell’organizzazione delle Tappe del Campionato 
Italiano di Beach Volley Under 20 così come segue:  
 

➢ Catania – 26/27 Giugno 2024 
    – Il Capannone ASD – 18.085.0576; 
➢ Beinasco (TO) – 17/18 Luglio 2024 
    – ASD Beach Volley Training – 01.005.0607; 
➢ Cordenons (PN) – 7/8 Agosto 2024 
    – ASD Aperti per Ferie – 07.033.0129; 
➢ Cellatica (BS) – 24/25 Agosto 2024 
    – Stadion Arena SSDARL – 04.013.0461; 
➢ Bellaria Igea Marina – (RN) 4/5 settembre 2024 
    – Insubria Gallarate – 04.020.0320. 

 

 L’assegnazione dell’organizzazione delle Tappe del Campionato 
Italiano di Beach Volley Under 18 così come segue:  

➢ Montesilvano (PE) – 8/9 Luglio 2024 
–  CR Fipav Abruzzo; 

➢ Beinasco (TO) – 15/16 Luglio 2024 
    – ASD Beach Volley Training – 01.005.0607; 
 
 
 
➢ Cordenons (PN) – 5/6 Agosto 2024 
     – ASD Aperti per Ferie – 07.033.0129; 
➢ Cellatica (BS) – 22/23 Agosto 2024 
     – Stadion Arena SSDARL – 04.013.0461; 
➢ Bellaria Igea Marina – (RN) 2/3 settembre 2024 



 

 

 

6 

    - Insubria Gallarate – 04.020.0320. 

 

 L’assegnazione dell’organizzazione delle Tappe del Campionato 
Italiano di Beach Volley Under 16 così come segue: 

➢ Montesilvano (PE) – 10/11 Luglio 2024 
–  CR Fipav Abruzzo; 

➢ Beinasco (TO) – 16/17 Luglio 2024 
    – ASD Beach Volley Training – 01.005.0607; 
➢ Sottomarina di Chioggia (VE) – 25/26 Luglio 2024 
    – Realbeach SSD – 06.024.0405; 
➢ Cordenons (PN) – 3/4 Agosto 2024 
    – ASD Aperti per Ferie – 07.033.0129; 
➢ Cellatica (BS) – 24/25 Agosto 2024 
   – Stadion Arena SSDARL – 04.013.0461; 
➢ Bellaria Igea Marina – (RN) 31 agosto / 1 settembre 2024 
    – Insubria Gallarate – 04.020.0320. 

 

 L’assegnazione dell’organizzazione delle Tappe del Campionato 
Italiano di Beach Volley Under 14 così come segue: 

➢ Beinasco (TO) – 14/15 Luglio 2024 
     – ASD Beach Volley Training – 01.005.0607; 
➢ Sottomarina di Chioggia (VE) – 25/26 Luglio 2024 
    – Realbeach SSD – 06.024.0405 
➢ Cellatica (BS) – 22/23 Agosto 2024 
    – Stadion Arena SSDARL – 04.013.0461; 
➢ Bellaria Igea Marina – (RN) 31 agosto / 1 settembre 2024 

–  Insubria Gallarate – 04.020.0320. 
      

 Che l’organizzazione di eventuali altre Tappe del Campionato 
Italiano Giovanile sarà assegnata con apposito provvedimento del 
Presidente Federale. 

 Di nominare quali tecnici dei materiali e delle attrezzature (Court 
Manager), che potrebbero essere utilizzati nelle Tappe gold del 
Campionato Italiano Assoluto di beach volley, le seguenti persone: 

✓ Andrea Lo Presti  
✓ Giuseppe Ferrara 

✓ Enrico Febo  
✓ Simone Andrea Gentile 

✓ Marco Scomparin 

✓ Riccardo Candiani 
✓ Gianluca Zonca  
✓ Artan Shehu. 

 
 
 

 Di nominare quale responsabile dei tecnici dei materiali e delle 
attrezzature (Responsabile Court Manager), che potrebbe essere 
utilizzato nelle tappe gold del Campionato Italiano Assoluto di 
beach volley il sig. Massimo Scarciglia. 



 

 

 

7 

 Di nominare quale Speaker per la Finale del Campionato Italiano di 
Beach Volley per Società (Bibione 7/9 giugno 2024) e per le Tappe 
gold del Campionato Italiano Assoluto di beach volley, il sig. 
Riccardo Minnucci. 

 Che tutti i compensi saranno erogati sotto forma di gettoni di 
presenza giornalieri e che alcune delle figure indicate potrebbero 
non essere utilizzate. 

 

 Che i gettoni di presenza giornalieri saranno i seguenti: 
 

RUOLO  GETTONE GIORNALIERO 

Speaker OMISSIS 
Responsabile dei tecnici dei 
materiali e delle attrezzature 

OMISSIS 

Tecnici dei materiali e delle 
attrezzature 

OMISSIS 

 

 Di nominare quale tecnico dei materiali e delle attrezzature, con 
particolare riferimento agli aspetti logistici, il sig. OMISSIS e che 
svolgerà i suoi compiti nelle sedi e con le modalità indicate dal 
Settore Beach Volley.  
 

 Che il relativo onere di spesa, per euro OMISSIS - Campionato 
italiano Beach Volley, attività territoriale e Snow Volley, già 
autorizzato con la richiamata delibera consiliare n.201/2023. 

 

 Di dare mandato al Presidente Federale di formalizzare i relativi 
accordi contrattuali per tutte le figure indicate nella presente 
delibera. 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 

 

 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 062 CONSIGLIO FEDERALE del 19 aprile 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
CT FIPAV BERGAMO – DIMISSIONI REVISORE 
DEI CONTI TERRITORIALE E SOSTITUZIONE. 
 

  

PROPOSTA DELL’AREA  RU E AFFARI GENERALI 

UFFICIO/SETTORE Organizzazione Periferica 
 

Esercizio 2024    

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATA la comunicazione prot. 1011/OP del 26 
febbraio 2021, con la quale si comunicava che 
la FIPAV, con provvedimento del Consiglio 
Federale n. 026/2021 del 25/02/2021, ha preso 
atto, in applicazione dell'art. 50 comma 1 dello 
Statuto Federale, effettuando il controllo di 
legittimità, dei risultati dell'Assemblea 
Periferica del Comitato Territoriale FIPAV 
Bergamo, per il quadriennio 2021/2024, 
celebrata il 20 Febbraio 2021;  

VISTA la comunicazione del Revisore dei Conti del CT 
FIPAV Bergamo, Gianantonio Giuliani, datata 
15 febbraio 2024, con la quale si 
comunicavano le dimissioni dalla carica elettiva 
ricoperta; 

PRESO ATTO che il Revisore dei Conti supplente, Kovsca 
Stefano, eletto nella medesima Assemblea, 
non ha dato la propria disponibilità a subentrare 
per l’incarico fino al termine del Quadriennio 
Olimpico 2021-2024; 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI  
DA REMOTO -  ASTENUTI  
ASSENTI 4  FAVOREVOLI  



2 

VISTA la necessità di procedere alla nomina di un 
nuovo Revisore dei Conti Territoriale, in quanto 
incarico fondamentale in vista della 
prosecuzione delle attività sportive agonistiche 
della stagione 2023/2024; 

ESAMINATO il curriculum del sig. Ruben Bergonzi e preso 
atto della sua disponibilità a ricoprire tale 
incarico; 

 

PRENDE ATTO 

 Delle dimissioni dei Revisore dei Conti del Comitato Territoriale 
FIPAV Bergamo, sig. Gianantonio Giuliani. 

 

DELIBERA 

 D’integrare nella carica di Revisore dei Conti del Comitato 
Territoriale FIPAV Bergamo, fino alla fine del Quadriennio Olimpico 
2021/2024, il Sig. Ruben Bergonzi. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 


	01 CF 19 aprile 2024_Cagliari_Risultanze
	Consiglio Federale
	19 aprile 2024 – Cagliari
	Risultanze

	n051 SG DEL CF Ratifica Delibere PR_da n039 a n057
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATO l’art. 41 comma 7 dello Statuto Federale;
	DELIBERA
	 Delibera presidenziale n.049/2024, adottata in data 2 aprile 2024: il provvedimento è stato assunto in conseguenza di delega conferita con delibera n 034/2024 - senza bisogno di ulteriore successiva ratifica consiliare.
	 Delibera presidenziale n.050/2024, adottata in data 2 aprile 2024: il provvedimento è stato assunto in conseguenza di delega conferita con delibera n 035/2024 - senza bisogno di ulteriore successiva ratifica consiliare.
	 Delibera presidenziale n.052/2024, adottata in data 4 aprile 2024: il provvedimento è stato assunto in conseguenza di delega conferita con delibera consiliare n 0021/2024 del 21 marzo 2024 - senza bisogno di ulteriore successiva ratifica consiliare.



	n052 EV DEL CF Proposta nominativi Supervisori Coppe CEV 2024-2025
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTI   - l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	- la nota della CEV, che invita ciascuna Federazione Nazionale a proporre alla Commissione Coppe Europee i nominativi dei Supervisori CEV per la stagione 2024/2025 delle Coppe Europee (Champions League, CEV Cup e Challenge Cup);
	ESAMINATI i requisiti necessari allo svolgimento dell’incarico in qualità di Supervisore CEV, indicati dalla Confederazione Europea, nella nota di cui sopra;
	DELIBERA



	n053 EV DEL CF-nominativi Commissioni FIVB
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTI   -   l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	- la nota della FIVB, che invita ciascuna Federazione Nazionale a proporre le proprie candidature per il mandato 2024-2028, per il rinnovo delle cariche all’interno delle varie Commissioni;
	ESAMINATI i requisiti necessari per poter segnalare le candidature richieste;
	DELIBERA



	n054 EV DEL CF Proposta nominativi per candidature Commissioni CEV
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTI  -    l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	- la prassi con cui la CEV invita ciascuna Federazione Nazionale a proporre una lista di nominativi, che saranno selezionati per svolgere le funzioni di Supervisori CEV delle Coppe Europee per la prossima stagione (Champions League, CEV Cup e Challe...
	- la richiesta della CEV, che invita ciascuna Federazione Nazionale a proporre le proprie candidature per il mandato 2024-2028, per il rinnovo delle cariche all’interno delle varie Commissioni;
	ESAMINATI i requisiti necessari per poter segnalare le candidature richieste;
	DELIBERA



	n055 RU DEL CF attivazione Smart Working
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATO   l’Accordo sul lavoro agile del 27 marzo 2024 siglato dai rappresentanti della Sport e Salute, delle Federazioni Sportive Nazionali e le Organizzazioni Sindacali firmatarie del vigente CCNL del personale non dirigente del 26 gennaio 2022, ...
	CONFERMATA  la disciplina del lavoro agile, quale modalità flessibile di esecuzione del rapporto di lavoro subordinato, caratterizzata da autonomia e responsabilità nello svolgimento della prestazione, finalizzata ad agevolare i tempi di vita e di lav...
	CONSIDERATO  che il personale che potrà operare in modalità di lavoro agile dovrà essere individuato su base volontaria tra i dipendenti a tempo pieno o parziale, nell’ambito delle attività definite dal datore di lavoro, dando medesimo grado di priori...
	✓ siano genitori di figli fino a 12 anni di età o senza alcun limite di età nel caso di figli in condizioni di disabilità ai sensi dell’Art. 3, comma 3, della Legge n. 104/1992;
	✓ siano in condizioni di disabilità grave, accertata ai sensi dell’Art. 4, comma 1, della Legge n. 104/1992 o che siano cargivers ai sensi dell’Art. 1, comma 255, della Legge n. 205/2017;
	VALUTATA  quindi la necessità di individuare, tra le numerose attività della FIPAV, gli ambiti lavorativi che prevedono attività e/o processi che possono essere efficacemente svolti da remoto e che, riportati nell’elenco allegato alla presente deliber...
	CONSIDERATO che la FIPAV potrà valutare anche situazioni relative a dipendenti che versino in condizioni di salute, personali o familiari, debitamente documentate, tali da determinare oggettive necessità di permanere presso il proprio domicilio, ovver...
	RAVVISATA l’esigenza di coordinare al meglio il lavoro agile con tutti i processi lavorativi affinché tale Istituto risulti un valore aggiunto per la Federazione e contribuisca alla migliore organizzazione delle attività lavorative, attraverso l’indiv...
	SENTITO  il parere della Commissione Risorse Umane, riunitasi il 18 aprile 2024;

	DELIBERA
	 Di prendere atto di tutto quanto in premessa esposto.
	 Di autorizzare l’adozione del lavoro agile per i dipendenti della Federazione Italiana Pallavolo, secondo le previsioni dell’Accordo Sindacale del 27 marzo 2024.
	 Di individuare, nell’elenco allegato, gli ambiti lavorativi federali che prevedono attività e/o processi che possono essere efficacemente svolti da remoto e che possono quindi, essere oggetto di concessione del lavoro agile ai dipendenti che abbiano...
	- Quattro giornate di lavoro agile al mese o comunque fino ad un massimo 1 a settimana, che potranno essere usufruite nelle giornate di martedì, mercoledì o giovedì;
	- Gli accordi individuali, sottoscritti dal Presidente Federale, avranno durata massimo quadrimestrale, ad eccezione di questa prima fase di avvio in cui avranno una durata dal 1  maggio al 30 settembre 2024;
	- Lo smart working sarà concesso ad un solo componente del nucleo familiare di appartenenza.
	 Di dare mandato al Segretario Generale per la corretta applicazione degli accordi individuali tra il singolo dipendente e la Federazione Italiana Pallavolo, secondo quanto previsto dall’Accordo Sindacale del 27 marzo 2024, e dalla presente delibera.



	n058 SN DEL CF rinnovi contrattuali tecnici seniores maschile 2024-25
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 183/2023 del 19 dicembre 2023, di approvazione del bilancio di previsione 2024 della Federazione Italiana Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2024 dei singoli C.R.A.;
	- la delibera consiliare n.204/2023 del 19 dicembre 2023, relativa all’autorizzazione degli impegni 2024, staff tecnico e attività Seniores Maschile;
	RILEVATO   che la FIPAV, visti i progressi e i successi del settore Seniores Maschile sotto la direzione tecnica del Prof. Ferdinando De Giorgi, ha ravvisato l’esigenza di rinnovare i contratti dei tecnici Seniores sigg. Massimo Caponeri e Nicola Giol...
	ESAMINATA la proposta formulata dal Settore Squadre Nazionali di determinazione dello staff della Nazionale Seniores Maschile, sulla base delle indicazioni del Direttore Tecnico Prof. Ferdinando De Giorgi e la relativa definizione dei compensi contra...
	ACQUISITA ove necessario, la disponibilità degli interessati;



	n059 RU DEL CF- EY APPROVAZIONE RISULTANZA PROGETTO_2024 MICRO
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO  il vigente Statuto Federale;
	RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 183/2023 assunta in data 19 dicembre 2023, di approvazione del bilancio di previsione 2024 della Federazione Italiana Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2024 dei singoli C.R.A.;
	- la delibera consiliare n.188/2023 del 19 dicembre 2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024 del C.R.A. proponente;
	- la delibera consiliare n. 101/2023 del 26 luglio 2023 con la quale è stato dato incarico alla società EY spa di predisporre uno studio di ottimizzazione del dimensionamento organizzativo federale e analisi dei processi ed attività rilevanti;
	- la delibera presidenziale n. 022/2024 del 9 febbraio 2024, ratificata dal Consiglio Federale con proprio provvedimento n. 17/2024 in data 21 marzo 2024, con la quale è stato dato incarico alla società EY spa di integrazione dell’attività di supporto...
	PRESO ATTO  - che, in data 10 aprile 2024 è stato consegnato dalla Società EY spa l’allegato documento denominato “proposta nuovo organigramma e Analisi MICRO”, redatto ad integrazione dell’incarico conferito loro per l’ottimizzazione del dimensioname...
	- del parere positivo espresso dalla Commissione Risorse Umane, riunitasi in data 18 aprile 2024, sul progetto dalla Società EY spa;
	RITENUTO dover approvare, in virtù della sua validità, il lavoro predisposto dalla EY spa, con particolare riferimento alla nuova proposta di Organigramma in quanto rispondente alle mutate necessità federali attuali e future;
	RILEVATO che tale nuovo progetto consente di proseguire nel percorso di trasformazione della Federazione Italiana Pallavolo in un'azienda al passo con i tempi, capace di rispondere alle necessità e allo stesso tempo produrre nuovi e migliori servizi p...
	VALUTATO che, in tale ottica il nuovo organigramma istituisce la figura del Vice Segretario Generale che, affiancata al Segretario Generale, sia in grado di sostituirlo in caso di assenza o di impedimento quale suo vicario, di coadiuvarlo nell'eserciz...
	RILEVATO che il sig. Libenzio Conti, dipendente federale dal 29/07/2007, già collaboratore della Federazione dagli anni ’80, ha rivestito e riveste nella Federazione Italiana Pallavolo incarichi di particolare rilievo e di estrema importanza strategic...
	PRESO ATTO della proposta del Presidente Federale, sentito il parere del Segretario Generale;
	DELIBERA



	n060 SV DEL CF - Delegazione Paralimpiadi Parigi ITA
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATA la delibera consiliare n. 214/2023 del 19 dicembre 2023, di autorizzazione impegni e programma attività 2024 – Settore Sitting Volley;
	CONSIDERATO che in occasione dei Giochi Paralimpici, che si svolgeranno a Parigi dal 23 Agosto al 9 Settembre 2024, è necessario indicare i componenti dello Staff Tecnico e gli Officials della Delegazione Italiana;
	RICEVUTE le segnalazioni da parte del Commissario Tecnico Amauri Ribeiro, per individuare i componenti dello staff tecnico e delle atlete eleggibili per le Paralimpiadi, che saranno selezionate, in via definitiva, entro il 15 luglio 2024, sempre a con...
	AVUTO PRESENTE l’esigenza di integrare l’elenco nominativo per la partecipazione alle Paralimpiadi di Parigi 2024, inserendo il Vice Presidente FIPAV, sig. Adriano Bilato e il Coordinatore Tecnico Federale per l’attività delle squadre Nazionali Maschi...



	n061 BV DEL CF Assegnazione tappe e nomina figure tecniche Campionato Italiano beach volley 2024
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 201/2023 del 19 dicembre 2023, di approvazione del bilancio di previsione 2024 del C.R.A 1.04.10.001 – Campionato Italiano Beach Volley, attività territoriale e Snow Volley;
	- la delibera consiliare n. 241/2023 del 19 dicembre 2023, di indizione del Campionato Italiano di Beach Volley Assoluto e Giovanile 2024;
	- la delibera consiliare n. 154/2023 del 13 ottobre 2023, di indizione del Campionato Italiano di Beach Volley per società 2023/2024;
	PRESO ATTO  - che l’organizzazione delle Tappe del Campionato Italiano Assoluto Gold saranno assegnate a:
	- che l’organizzazione delle Tappe del Campionato Italiano Assoluto saranno assegnate a:
	- che le Tappe del Campionato Italiano di Beach Volley Under 20 saranno assegnate a:
	- che le Tappe del Campionato Italiano di Beach Volley Under 18 saranno assegnate a:
	- che le Tappe del Campionato Italiano di Beach Volley Under 16 saranno assegnate a:
	- che le Tappe del Campionato Italiano di Beach Volley Under 14 saranno assegnate:
	- che l’organizzazione di eventuali altre tappe del campionato italiano giovanile sarà assegnata con apposito provvedimento del Presidente Federale;
	- che per il ruolo di tecnici dei materiali e delle attrezzature (court manager) che potrebbero essere utilizzati nelle tappe gold del campionato italiano assoluto di beach volley sono state individuate le seguenti persone:
	PRESO ATTO  - che per il ruolo di responsabile dei tecnici dei materiali e delle attrezzature (responsabile Court Manager), che potrebbe essere utilizzato nelle tappe gold  del  Campionato Italiano  Assoluto  di beach volley, è stato individuato il si...
	- che per il ruolo di Speaker per la Finale del Campionato Italiano di Beach Volley per Società (Bibione 7/9 giugno 2024) e per le tappe gold del Campionato Italiano Assoluto di beach volley, è stato individuato il sig. Riccardo Minnucci;
	- che per ogni Tappa del Campionato Assoluto Gold sono previsti al massimo un responsabile dei tecnici dei materiali e delle attrezzature, quattro responsabili dei tecnici dei materiali e delle attrezzature e uno speaker;
	 L’assegnazione dell’organizzazione delle Tappe del Campionato Italiano di Beach Volley Under 18 così come segue:
	 L’assegnazione dell’organizzazione delle Tappe del Campionato Italiano di Beach Volley Under 16 così come segue:
	 L’assegnazione dell’organizzazione delle Tappe del Campionato Italiano di Beach Volley Under 14 così come segue:
	 Che l’organizzazione di eventuali altre Tappe del Campionato Italiano Giovanile sarà assegnata con apposito provvedimento del Presidente Federale.
	 Di nominare quali tecnici dei materiali e delle attrezzature (Court Manager), che potrebbero essere utilizzati nelle Tappe gold del Campionato Italiano Assoluto di beach volley, le seguenti persone:
	 Di nominare quale responsabile dei tecnici dei materiali e delle attrezzature (Responsabile Court Manager), che potrebbe essere utilizzato nelle tappe gold del Campionato Italiano Assoluto di beach volley il sig. Massimo Scarciglia.
	 Di nominare quale Speaker per la Finale del Campionato Italiano di Beach Volley per Società (Bibione 7/9 giugno 2024) e per le Tappe gold del Campionato Italiano Assoluto di beach volley, il sig. Riccardo Minnucci.



	n062 OP DEL CF Dimissioni Revisore dei Conti Territoriale CT Bergamo e sostituzione
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATA la comunicazione prot. 1011/OP del 26 febbraio 2021, con la quale si comunicava che la FIPAV, con provvedimento del Consiglio Federale n. 026/2021 del 25/02/2021, ha preso atto, in applicazione dell'art. 50 comma 1 dello Statuto Federale, e...
	VISTA la comunicazione del Revisore dei Conti del CT FIPAV Bergamo, Gianantonio Giuliani, datata 15 febbraio 2024, con la quale si comunicavano le dimissioni dalla carica elettiva ricoperta;
	PRESO ATTO che il Revisore dei Conti supplente, Kovsca Stefano, eletto nella medesima Assemblea, non ha dato la propria disponibilità a subentrare per l’incarico fino al termine del Quadriennio Olimpico 2021-2024;
	VISTA la necessità di procedere alla nomina di un nuovo Revisore dei Conti Territoriale, in quanto incarico fondamentale in vista della prosecuzione delle attività sportive agonistiche della stagione 2023/2024;
	ESAMINATO il curriculum del sig. Ruben Bergonzi e preso atto della sua disponibilità a ricoprire tale incarico;
	PRENDE ATTO
	 Delle dimissioni dei Revisore dei Conti del Comitato Territoriale FIPAV Bergamo, sig. Gianantonio Giuliani.

	DELIBERA
	 D’integrare nella carica di Revisore dei Conti del Comitato Territoriale FIPAV Bergamo, fino alla fine del Quadriennio Olimpico 2021/2024, il Sig. Ruben Bergonzi.





